
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  786 DEL 22/06/2023 

SETTORE  3° SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE  

UFFICIO               AREA URBANISTICA  

NR. SETTORIALE  90  

 

 

 
 

OGGETTO: PAC 2014/2020. ASSE D GREEN PORTS. PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA, ESECUTIVA, COSTRUZIONE E GESTIONE DELL'IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO INTEGRATO NELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL PORTO 

COMMERCIALE DI MOLFETTA. DE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PAC  2014/2020.  ASSE  D  GREEN  PORTS.  PROCEDURA  APERTA  PER
L’AFFIDAMENTO  DELLA  CONCESSIONE  PER  LA  PROGETTAZIONE
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  COSTRUZIONE E GESTIONE DELL'IMPIANTO
FOTOVOLTAICO  INTEGRATO  NELLA  PISTA  CICLOPEDONALE  DEL
PORTO  COMMERCIALE  DI  MOLFETTA.  DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 861 del 16/06/2023, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
Alessandro Binetti



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 861 del 16/06/2023 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  Arch. Antonella FATONE

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE

nominato con decreto sindacale prot. n.72473 del 20 ottobre 2021

Premesso che
il PON Infrastrutture e Reti 2014-2020 promuove i “sistemi di trasporto sostenibili nei territori
delle 5 regioni meno sviluppate: Campania, Calabria, Puglia, Sicilia, Basilicata e prevede, in
particolare,  interventi  nei  seguenti  settori:  infrastrutture  ferroviarie,  infrastrutture  portuali,
sistemi di trasporto intelligenti”;
è obiettivo dell’Amministrazione Comunale favorire la sostenibilità ambientale,  l’accessibilità
turistica e l’efficienza logistica dei siti a maggiore vocazione turistica della città, anche mediante
la  realizzazione  di  interventi  specifici  in  ambito  portuale,  finalizzati  sia  alla  riduzione  dei
consumi energetici che alla riduzione al minimo dell'impatto ambientale del settore dei trasporti
marittimi  a  seguito  dell’utilizzo  dei  combustibili  fossili,  mediante  l’approvvigionamento  di
energia da fonti rinnovabili;

a tale scopo il Comune di Molfetta partecipava al Bando del Ministero della Infrastrutture e della
Mobilità  Sostenibile  promosso  dal  PAC  2014/2020  (Programma  di  Azione  e  Coesione
complementare al PON Infrastrutture e Reti 2014-2020)  “Asse D - Green Ports Interventi di
produzione di energia da fonti rinnovabili” e candidava, con nota di trasmissione del 13/07/2020
prot. 47253 il progetto per la  “Realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato nella pista
ciclopedonale del porto commerciale di Molfetta, Asse D – Green Ports Linea di Azione 3 -
Interventi di produzione di energia da fonti rinnovabili;

il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo agli interventi di che trattasi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.141 del 10/07/2020, veniva ammesso al finanziamento solo
per l’importo di € 1.260.000,00 a valere sull’Asse D GREEN PORTS, con decreto del MiMS del
14/04/2021 prot. 6254, per € 1.260.000,00;

con nota del 03/02/2021 prot. 8792, il Comune di Molfetta comunicava al competente Ministero
di  finanziare  la  restante  parte  di  €  840.000,00  mediante  l’istituto  del  partenariato  pubblico
privato  ex  art.  180  D.Lgs.  50/2016  (project  financing)  con  il  quale  l’operatore  economico
aggiudicatario si sarebbe fatto carico,  oltre che della  redazione del progetto esecutivo,  anche
della realizzazione dell’opera;



conseguentemente, con determinazione dirigenziale n. gen. 1129 del 11/10/2021 veniva allocata
la somma di € 840.000,00 sul capitolo di spesa n. 50233 del bilancio comunale. con nota prot.
16123 del 07/03/2022 si trasmetteva al MiMS la convenzione di finanziamento alla “costruzione
di  un  impianto  fotovoltaico  integrato  nella  pista  ciclo  pedonale  del  Porto  Commerciale  di
Molfetta” firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente;

con nota del 05/05/2022 acquisita al prot. dell’Ente 31804 il MiMS trasmetteva la convenzione
firmata digitalmente dal Dirigente Pro tempore della Divisione 2 - Responsabile dell’Attuazione
del PAC - Asse D;

in  ossequio  all’art.  26  cc.  2-7  del  DL 50/2022 convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.
91/2022,  con  DG n.  274  del  28/12/2022  si  approvavano  gli  elaborati  tecnico  economici  di
progetto aggiornati al Prezzario regione Puglia 2022, contraddistinti con la dicitura “…-Rev. 2
(dic. 2022)”, con il seguente quadro economico:

Dato atto che 
l’importo  complessivo  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica,  seppur  adeguato  al
Prezzario Regione Puglia Luglio 2022, è pari ad € 2.100.000,00 e pertanto non varia rispetto
all’importo  complessivo  del  quadro  economico  approvato  con  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 141/2020, né rispetto agli impegni assunti con il competente MiMS;



l’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale al comma 2 prevede che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…”

il RUP con il  supporto dell'Ufficio Appalti  ha predisposto gli  atti  per procedere all'indizione
della  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  Concessione  per  la  progettazione  definitiva,
esecutiva, costruzione e gestione dell'Impianto Fotovoltaico integrato nella pista ciclopedonale
del Porto Commerciale di Molfetta mediante l’istituto del partenariato pubblico privato ex art.
180 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 180 del d.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 173 del richiamato D.Lgs.

Ritenuto, altresì, di dover approvare il bando/disciplinare di gara, nonché l'allegata modulistica
di partecipazione, lo schema di offerta economica nonché lo schema di convenzione, allegati alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Considerato, che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 1.504.042,76 di cui € 50.000,00 per
oo.ss. non soggetti a ribasso, escluso Iva al 10% occorre provvedere al versamento di € 660,00 a
titolo  di  contributo  in  favore  dell’ANAC  mediante  bollettini  MAV  oltre  che  alle  spese  di
pubblicità legale per € 1.000,00 salvo conguagli.

Dato atto che il CUP è C54H20001950001 e il CIG è 97489629F0

Visti:
lo Statuto del Comune;
il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente regolamento di contabilità del Comune;
il Regolamento Comunale dei Contratti;

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 del 
D.Lgs. n.267/2000 e smi.

DETERMINA
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di:

1. Indire procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  della  Concessione  per  la  progettazione
definitiva,  esecutiva, costruzione e gestione dell'Impianto Fotovoltaico integrato nella pista
ciclopedonale del Porto Commerciale di Molfetta ai sensi dell’art. 180 del d.lgs. 50/2016, da
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 173
del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.

2. Approvare il  disciplinare  di  gara,  l'allegata  modulistica  di  partecipazione,  lo  schema  di
offerta economica, nonché lo schema di convenzione, allegati alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale.

3. Dare atto che l’intervento di che trattasi, già inserito nel Programma delle opere Pubbliche
2022-2024, è stato riproposto nel Programma delle Opere Pubbliche 2023-2025.



4. Dare atto che l’intervento di che trattasi, pari a complessivi € 2.100.000,00 è finanziato per €
1.260.000,00 da Fondi MiMS – PAC 2014-2020 – Asse D “Green Ports” e per € 840.000,00
mediante  l’istituto  del  partenariato  pubblico  privato  ex  art.  180  D.Lgs.  50/2016  (project
financing) con il quale l’operatore economico aggiudicatario si sarebbe fatto carico, oltre che
della redazione del progetto esecutivo, anche della realizzazione dell’opera.

5. Impegnare la spesa complessiva di € 1.660,00 (€ 660,00 - contributo in favore dell'ANAC +
€ 1.000,00, salvo conguaglio, per pubblicità) sul cap. 11220 bilancio 2023.

6. Dare atto che il CUP è C54H20001950001 e il CIG è 97489629F0.

7. Confermare che Responsabile del Procedimento è l’Arch. Antonella Fatone.

8. Dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui
al  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  in  quanto  con  il  presente  provvedimento  non  si  individuano
soggetti beneficiari di vantaggi economici né soggetti affidatari di contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture.

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196
“Codice in materia di protezione dati personali” integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs.

n. 101 del 10 agosto 2018 e del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR).

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO in data 20/06/2023



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 3° SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE nr.90 del 20/06/2023

22/06/2023Data: Importo: 1.660,00

Oggetto: PAC 2014/2020. ASSE D GREEN PORTS. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COSTRUZIONE E GESTIONE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO INTEGRATO
NELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL PORTO COMMERCIALE DI MOLFETT

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 198.517,91
98.655,93

1.660,00
100.315,93

98.201,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 9.000,00

4.741,60

1.660,00

6.401,60

Disponibilità residua: 2.598,40

Capitolo: 11220

Oggetto: SPESE PER GARE D'APPALTO E CONTRATTUALI PER TUTTI I
SERV. COM.LI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

PATRIMONIOResp. servizio:

2023 1391/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1391/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1391/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 MOLFETTA li, 22/06/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

861

PAC 2014/2020. ASSE D GREEN PORTS. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA
CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COSTRUZIONE E
GESTIONE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO INTEGRATO NELLA PISTA CICLOPEDONALE DEL
PORTO COMMERCIALE DI MOLFETTA. DE

2023

AREA URBANISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 3° SETTORE - TERRITORIO - AMBIENTE

Nr. adozione settore: 90 Nr. adozione generale: 786
20/06/2023Data adozione:

22/06/2023Data

FAVOREVOLE

Dott Mauro de Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 22/06/2023


